
Jednotná žádost 2024 
  

  Podmíněnost,  PP, Ekoplatba, AEKO, EZ 

Zpracováno z podkladů MZe , VÚRV a PV Agri  



Obsah presentace 

• LPIS  - příprava před podáním žádosti 

• Portál farmáře  - zemědělské parcely 

• Hlavní podmínky tzv. DZES (eroze, dělení 
pozemků, rotace plodin, pokryvnost půdy, 
diverzifikace plodin) 

• Přehled přímých plateb 

• Aktuální informace k neprodukčním plochám 

• Informace k AMS  

 



LPIS – základ dotací  

• Zákon 252/1997 Sb. O zemědělství 

• Evidence využití půdy podle uživatelských 
vztahů   - § 3a a následující  

– Evidence využití půdy slouží k ověřování 
správnosti údajů uvedených v žádosti, 
jejichž předmětem je dotace na 
zemědělskou půdu a ke kontrolám plnění 
podmínek poskytnutí dotace, 

 



Identifikovatelnost hranice 

§ 3a, odst. 12, ZoZ (def. DPB): 
• Díl půdního bloku, který je součástí půdního bloku, představuje souvislou 

plochu půdy o minimální výměře 0,01 ha, 

•  jejíž hranice lze viditelně  identifikovat v terénu vůči okolní 
ploše,… 

• Identifikovatelnost hranice v terénu je prvkem s vazbou na 
DPB. 

• Vymezení pojmu identifikovatelnosti hranice v terénu :  

– Hranice DPB je z principu identifikovatelná tehdy, pokud je 

zároveň i hranicí PB:  
• přirozené hranice PB podle zákona o zemědělství § 3a odst. 9. 

 



  



Portál farmáře EAGRI 

• Seznam jednotlivých aplikací, odkazy, novinky 

• Registr LPIS – mapová část /tisky /Předtisková 
část 

• Jednotné uložiště dat hnojení a výnosů 

• Evidence přípravků a hnojení 

• Registr zvířat / nový  

• Portál SZIF 

• Data ke stažení 

• Zelená nafta -  tisky/ Celní správa 

 



Přihlašování do PF 

• Oprávněná osoba 

• Používání identity občana 

 

• Účty  - 99     Admin 

• Účty 98 – stačí telefon a mail 

 

 



 Aplikace na PF 



LPIS – zemědělské parcely 

• Základní podmínkou úspěšného  vedení evidencí na PF 
je přesné vedení údajů o Zemědělských parcelách 

• Plodiny -  osevní postup k datu setí nebo datu první 
aplikace /činnosti na parcele 

• Kreslení  - pracovní zákresy / DPB / zemědělské parcely 

• Sdružování parcel do Areálů / práce s areály 

• Zadávání hnojení a aplikace POR 

• Zadávání sklizní    - zrno/sláma/seno 

• Evidence činností – prací / nafty 



  



Založení zemědělské parcely 



Editace výměr - 1 parcela 



Editace výměr  - více parcel 



Kreslení 



Nástroje kreslení 

• Při kreslení se řeší 3 základní úlohy: 

– Vytvoření nového zákresu 

– Editace zákresu 

– Smazání zákresu 



Zákres  zemědělských parcel 



Doporučení při zákresu více parcel na DPB   

• Při zákresu více parcel na DPB je vhodné 
zakreslit jednotlivé plochy nejdříve v   Pracovní 
vrstvě –VEP  poté 

• Založit parcely v detailu DPB – název / plodina 

• Postupně provést kopii VEP do vrstvy 
Zemědělské parcely  

• Připojením zákresu dojde ke srovnání výměr 
na 100% výměry DPB 



Základní pravidlo 

• Při  změně prostorového uspořádání parcel na 
DPB se  musí původní parcely UKONČIT a  musí 
se založit nové  a připojit zákresy znovu 

 



Dotace 2024 

• Jak to ….  bude.  

• Již jen 1,5 měsíce 



Metodická příručka pro pravidla 
podmíněnosti pro rok 2024 



DZES 1 

Zachování poměru trvalých travních porostů k 
zemědělské ploše 
O porušení podmínky se nejedná, pokud je kultura T 
změněna: 
• v souvislosti s pozemkovými úpravami  
• při změně na R v režimu EZ 
• při změně na EVK „Krajinotvorný sad“ 
• došlo-li k zalesňování z. p. 
• při změně na krajinný prvek podle NV 
• při změně na plochu v režimu agrolesnictví podle NV 
• v případě jednotlivé plochy do 0,1 ha. 

 
 
 
 



  



DZES 9 



DZES 4  
Ochranné pásy podél vodních toků 
Požadavky  
• 3 m nehnojené půdy od břehové čáry (s výjimkou výkalů a 

moči při pastvě/pobytu a skliditelných rostlinných zbytků) –i 
mimo ZOD (znalost terminologie NS) 

• 25 m od břehové čáry nad 7obez tekutých hnojiv s rychle 
uvolnitelným dusíkem  

• 3 m od břehové čáry bez POR (SPe3 –4 m od povrchové vody, 
SPe2, registr a etikety) 

Vazba na ekoplatbu základní i prémiovou šíře min. 6 m/12 m od 
hranice DPB , délka min. 15 m (další požadavky na založení 
porostu a jeho ošetřování) 
• splnění Ekoplatby v obou úrovních je i splněním DZES 4 

 
 
 
 



  



  
• DZES 5   Protierozní ochrana 

– Pro 2024 platí rozsah SEO a MEO jako dosud 

– Od 07/2025 převzetí parametrů protierozní vyhlášky 

– tzn. vymezení ploch dle maximální míry ztráty půdy 9 t/ha 

– Předpokládá se podrobnější definici kategorií erozního 
ohrožení spolu s širší nabídkou vhodných 
půdoochrannýchtechnologií   

 

 



DZES 5 
• Plodiny s NOF (kukuřice, brambory, řepa, bob setý, sója, 

slunečnice a čirok) 

• Plodiny se SOF (ostatní obilniny kromě kukuřice a čiroku a 
řepka olejná) 

• Přílohy standardu = popis POT pro SOF na SEO a pro NOF na 
MEO (obdobné POT) 

• Hlášení podrývání: řepka olejná (do 15.5. nebo 15.9.), 
cukrovka do 15.5. 

• Výčet plodin pro ochranné pásy a obsevy pro SOF na SEO a 
NOF na MEO (přílohy č. 4 a č. 6 a č. 7 NV) 

• DZES 5 se netýká vyjmenovaných plodin, pokud jsou ve směsi  
do 20 % 

 

 

 

 

 

 

 

 



Poznámky k POT 



  



  



  
• DZES 7A   Rotace plodin 

– Od roku 2024: 
• Meziročně vystřídat hlavní plodinu alespoň na 40% výměry R 

• V období 4 posobě jdoucích let vystřídat hlavní plodinu na všech 
DPB/R 

• tzn. v roce 2026 se bude hodnotit také rok2023 

– Posuzuje se plodina uvedená v jednotné žádosti oproti 
plodině za loňský rok–údaje v LPIS 

– Posouzení plodin jako v greeningu x ozim  a jařina = 1 plodina 

 



 
Výjimky pro žadatele (pouze pro požadavek 40 %) 

 
• Více než 75 % RUG představuje : 

– kultura travní porost (G),  
– úhor (U)  nebo  
– se využívá k pěstování PVN podle přílohy č. 8 k NV (popř. kombinace) 

• Více než 75 % z. p. představuje  
– kultura trvalý travní porost (T), 
– kultura travní porost (G) nebo  
– se využívá k pěstování bylinných pícnin podle přílohy č. 9 k NV 

• Žadatel, který má méně než  10 ha RUG (od podání jednotné žádosti do 31.8. 
příslušného roku 
 

• Výjimky na úrovni DPB  
– DPB je evidovaný v EZ 
– DPB nebo jeho část s plochami deklarovanými jako neprodukční plochy (DZES 8A) 
– DPB s plodinami podle přílohy k NV č. 10 (jetel, vojtěška, JT, VT…) 
– Plocha zařazená do AEKO (biopás, čejka, druhově bohaté pokrytí orné půdy) 
– Plochy plodin do výměry 0,1 ha 

 
 
 
 
 
 
 
 



DZES 7b - Omezení plochy jedné plodiny 

• Technická tolerance: do 10 % plochy a šířky do 10 % (pro MEO i SEO) 

• Omezení souvislé plochy 30 ha/10 ha se nevztahuje na DPB nebo jeho 
části, na níž: 
– jsou pěstovány trávy na semeno 
– jsou pěstovány plodiny vázající dusík podle přílohy č. 8 k NV  
– se vyskytují neprodukční plochy 

• Omezení souvislé plochy 30 ha/10 ha se nevztahuje na DPB: 
– o velikosti do 40 ha, na který byla podána žádost o poskytnutí dotace na 

podopatření AEKO Biopásya Ochrana čejky chocholaté 
– o velikosti nad 40 ha, na který byla podána žádost o poskytnutí dotace na 

podopatření AEKO Biopásy a Ochrana čejky chocholaté (výměra podopatření 
musí být nejméně 5 %) 

 
• Do výpočtu plochy 30 ha/10 ha se nezapočítává krajinný prvek, který je 

součástí dílu 
• Možnost propojení ploch (do 30 ha nebo do 10 ha) manipulačním 

prostorem o max. šířce 12 m bez ohledu na pěstovanou plodinu v tomto 
prostoru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DZES 8  
Vyčlenění neprodukční plochy  

Minimální podíl se počítá z výměry RUG 

(následně vazba na podmínku celofaremní ekoplatby pro neprodukční plochy) 

• 4 % (krajinné prvky, úhor s porostem, ochranné pásy) 

 

Ochrana krajinných prvků 

• Poškozením se rozumí: 

a)snížení výměry, poškození vegetačního/ skalnatého/kamenného krytu krajinného prvku, 
b)provádění odvodňovacích operací, 

c)provádění navážky zeminy a uskladňování organického materiálu, 

d)mechanické poškození nadzemní a podzemní části dřevin, mimo odborný řez uvedený v 
odstavci 11, 

e)aplikace hnojiv, přípravků na ochranu rostlin a upravených kalů 

Žadatel dodrží zákaz řezu dřevin v době od 1. dubna do 31.října, pokud se nejedná o 
odborný ořez dřevin provedený podle standardu SPPK A02 002:2015 v aktuální revizi 

průkazně provedený odborně způsobilou osobou. 



Přímé platby 
•   



Aktivní zemědělec 



Aktivní zemědělec -komentář 

•   



  



Hlavní změny dotací  od 2023 



Redistributivní platba 

• Na prvních 150 ha  

• •Automatický nárok (vazba na BISS) 

• •Pozor na obcházení ! Být připraven na dopis 
tohoto typu, který někteří obdrželi kvůli ANC 
degresivitě: 

 



  



Neprodukční plochy 2024 – ekoplatba 
základní   

• Dodržet minimálně 5 % všech neprodukčních ploch z  RUG = 
zásadní zjednodušení – MPL i PVN s koeficientem 1 

 

• POZOR – kdo měl ve 2023 zelený úhor musí ho dodržet i v 2024 

• Povinnost mít OCHP-VOD se nijak nemění = pásy kolem vody 

musí zůstat             

• Většině zemědělců mající vytvořené zelené úhory z T (G,R) letos 

výjimka zásadně nepomůže 

• AVŠAK pokud by „přežila“ pro rok 2025 bude zcela zásadní. Ve 

2025 končí převod T na U a drtivá většina zemědělců se bude 

rozhodovat jak NP splní a pokud zvítězí varianta 5% bude to 

jednodušší než starý Greening z r. 2022. 

 

 

 



Neprodukční plochy – meziplodiny + 
PVN 

MEZIPLODINY – KOEFICIENT 0,3 v r. 2023 a v r. 2024 bude SKUTEČNĚ 1  

• porost min. 2 plodin ze seznamu (max. obsah jedné plodiny ve směsi 90 
%) 

• pěstování po dobu min. 8 týdnů (nerozlišuje se letní x zimní ) 

• Založení porostu max. do 30.9. 

• bez aplikace hnojiv, kalů a POR a bez omezování v růstu po dobu 8 
týdnů 

     

PVN – KOEFICIENT 1 

• souvislý porost min. 1 plodiny ze seznamu (+/- totožný jako doposud), 
případně posklizňové zbytky od 1.6. do 15.7. 

• bez aplikace hnojiv, kalů a POR od zasetí do sklizně. 

• po sklizni do 31.10 pěstování ozimu 

 

Zažlucené podmínky neplatí pro dotační titul Platba na bílkovinné plodiny 



Celofaremní ekoplatba  - pro kulturu R 



  



Neprodukční plochy – ostatní 

 

 

 

 

 
• Krajinné prvky -  součást RUG 

• Plochy AEKO  - čejka, biopásy, DBPOP -  snížení dotace 

 

 



Neprodukční plochy – základní změny 

Úhor 

 

•  – jedna z nejčastějších variant plnění podmínky neprodukčních ploch  
pro 2023  a 2024 (? Zda budou pokračovat v dalších letech) 

• Povinnost evidovat v LPIS na žadatele od data podání žádosti do  

 a. 15.8. daného roku N u nektarodárných úhorů 

 b. 15.8. roku N+1 u zelených úhorů 

• Je lhostejno, zda daný U byl či nebyl deklarován jako neprodukční plocha. 

• Neplatí, že U musí být v LPIS už od 1.2., platí, že musí být nejdéle k datu 
podání žádosti a od 1. 2. až do 15.8. na něm nesmí vznikat produkce (lze 
pouze mulčovat). 

• Problémy se změnami hranic mají pouze zelené úhory a je lhostejné, zda 
ke změně dochází z titulu MA nebo ohlášení žadatele. 
 



Podmínky údržby úhorů 

• Úhor zelený (minimálně dvouletý) 
– V roce 2024 není možné „vyrábět“ U z T.  
– loňské takto vyrobené U trvají, ale k 1.1.2025 budou převedeny do T. 
– plodina tráva nebo tráva + PVN, kdy tráva je v převaze (trávojetel OK) 
– souvislý porost plodiny nejpozději k 1.6. 
– mulčovat úhor můžete kdykoliv, ale pozor u zlomku U došlo k převodu v CHKO/NP z T s ENVIRO-ZAKL, 

a pak je nutné k mulčování povolení OOP a tyto úhory je nutné od 16.8. do 15.9. posekat a hmotu 
odklidit nebo přepást a zlikvidovat nedopasky (týká se jen zlomku U !!!) 

– nehnojit, nestříkat 
 

• Úhor nektarodárný  
– plodina směs tří vyjmenovaných plodin (1 plodina max. 80 %, trávy max. 30 %, PVN max. 50 %, jiné 

plodiny max. 5 %) 
– souvislý porost plodiny nejpozději k 1.6. 
– nehnojit, nestříkat – po 15.8., pokud se úhor ruší, tak již lze. 
– Zrušena povinnost seče/pastvy/mulčování do 31.8. 

 
• Období neprodukce na úhoru od 1.2. do 15.8. 

– v tomto období NELZE seč s odklizem nebo pastva 
– V tomto období LZE seč bez odklizu nebo mulčování ( i opakovaně, anebo vůbec) 
 
Po 16.8. si tam můžete dělat, co chcete. 

 
• Obecně na úhoru není nutná žádná činnost (výjimkou jsou úhory ENVIRO-ZAKL viz výše a úhory mimo 

neprodukční plochy – takové ale zpravidla žádné nejsou). 



Snížení výměry zeleného úhoru 

• Jakékoliv snížení původní deklarované PLOCHY zeleného úhoru se v SWK 
nasčítává (= vykreslení z LPIS, změna kultury, jiný uživatel) 

• Platí, že pokud k tomu dojde po 15.8. daného roku, pak až do souhrnné výše 25% 
původně deklarovaných zelených úhorů sankce nebude uplatněna.  

• Sankcí je standardní předeklarace pouze do kultury U. Tj.: do 4 ha, resp. 3% 
deklarované výměry ekoplatby se platba na ztracené U neposkytne, v případě 
překročení jedné z těchto hranic je uplatněna další sankce ve výši 1,5 násobku.  

• Příklad 1: Žadatel má 20 ha U vše zelené úhory. Po 15.8. ztratí v LPIS užívání 
jednoho DPB s U 1,5 ha, a pak v důsledku MA se na ploše zbylých deklarovaných U 
se vyskytuje jiná kultura než U nebo byly odkresleny z LPIS v souhrnu na 0,78 ha. 
Celkem ztratil 2,28 ha = 11,4 % = sankce ve výši 1,5 násobku za předeklaraci se 
uplatní. A to pokud nebyl jiný nález celková ztráta dotace ekoplatby činí: 2,28 x 2,5 
x 1743 Kč = 9935 Kč. 

• Původní uživatel zeleného úhoru má k dispozici kvótu 25% pro ztrátu úhorů a navíc 
bude tolerováno nad kvótu, pokud dojde k převodu žádosti (obdobně jako v 
případě závazků AEKO/EZ) – neřeší se v předtisku 

 



Zvýšení výměry (plochy) zeleného 
úhoru 

• Zvýšení plochy zeleného úhoru nemá dopad na dobu trvání úhoru a 
přebírá se rok původního rozšiřovaného U bez ohledu na míru rozšíření 
(stejně tak bude upraven návrh novely NV 83) 

• Zvýšení plochy existujícího úhoru (zeleného, nektarodárného) lze bez 
omezení. Stále platí, že nelze evidovat nový DPB s U bez předka s 
„povolenou“ kulturou. V roce 2024 již není povoleno vytvářet nové 
zelený úhory z kultury T. 

• Zvýšení plochy U nemá na nic dalšího dopad. 
• Zvýšení plochy U nikdy nekompenzuje snížení plochy U podle předchozího 

snímku; snížení plochy U po 15. 8. nemá v žádném případě dopad do 
podmínky neprodukčních ploch.  

• Nabyvatel (nový uživatel) přebírá zelený U s dobou trvání (zahájením) dle 
původního uživatele – tj. nezačíná znovu.  

• Doba trvání (zahájení) bude součástí předtisků a deklarace a bude jí 
dopočítávat LPIS. 
 



Podmínky ekoplatby na TTP-shrnutí 

  !!!  opět parcely do 1 ha  !!! 



Podmínky ekoplatby na G -shrnutí 



Pokračování  

•   



  



  



  



  





  



  



  



  



  



  



  



  



  



  

810/790 
 
 
780/760 
 
780/760 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
148/130 



  

343  /   246 



  

148/130 
 



  



  



  



  



  



  



Ostatní důležité body do předtisků 
 

• vrstva ENVIRO -Kontrola vymezení ENVIRO lze přes tisk 3b v LPIS, ale 
přehlednější je kontrola v předtisku. Lze i nyní! 

• Kontrola záložky Nejisté ENVI v LPIS – nevymezené DPB nebo kolizní vymezení. 
• Pro zařazené žadatele  

– kontrola zařazení do titulů OTP na záložce Dotace v LPIS. Zařazení neobsahuje 
termíny sečí/pastvy a možnost přepásání - tyto parametry obsahuje až JŽ 

– zařazení do titulu obecně měnit nelze, ale existují výjimky, kdy lze zařazení 
měnit: 
• MVLH na MVLN,  
• HSLH na HSLN a nově novelou NV i HSLN na HSLH,  
• ZAKL na VYSL 

–  převymezení ENVIRO lze provádět po dohodě s OOP od 1.1 do data podání JŽ 
• Po podání JŽ lze některé podmínky v rámci titulů měnit pomocí výjimek, které uděluje OOP. 

Výjimky vkládá OOP do LPIS a musí být udělena nejpozději do termínu splnění podmínky, ke 
které je vydávána. Výjimky lze zobrazit v LPIS na záložce Dotace. 

 



Racionální přístup k nálezům AMS 

• Nastavte si správně kontakty pro zasílání informací. Nastavení 
emailu, nově lze i sms na PF SZIF! 

• Semafor řešte, až ve chvíli, kdy Vám přijde upozornění: 
– Oranžový – SZIF chce zasílat fotky přes GT foto. Povinnost zasílání přes 

aplikaci neexistuje, kontrolor si může případně vyfotit i sám. 
– Červený – prozkoumejte nález – jaká podmínka je nesplněná a zda 

jde o problém celého DPB nebo jen části. Pokud je nález neoprávněný, 
podejte přes PF SZIF dodatečné důkazy (stručný popis situace + 
případně foto-nemusíte GT). Pokud je nález oprávněný, zvažte 
změnovou žádost – stažení DPB nebo jeho části. Nejprve se ale 
zamyslete nad tím, jaký bude dopad do dotací, když změnovku 
nepodáte – plyne z nepodání změnovky sankce? 

– Červený tzv. „last call“ – výsledky předběžné kontroly SWK II – platí 
výše uvedené s tím, že pokud dodatečné důkazy nebudou uznány, tak 
se nález promítá do rozhodnutí o dotaci. 

 



Nastavení kontaktů pro zasílání 
informací z PF SZIF 



Hledání snímků v mapě AMS I 

Vypnout 

Zapnout 

Zapnout 



Hledání snímků v mapě AMS II 

Zapnout Sentinel a 
přes tři tečky 
rozbalit vrstvu 
Sentinel snímky 

Přes kalendář 
výběr data a 
možnost výběru 
vrstvy: 
Vyhodnocení NDVI 
– zdraví a hustota 
vegetace nebo 
snímky z družice – 
pravé/nepravé 
barvy 



Změna Erozní ohroženosti od roku 
2025 – vrstvy v LPIS i změny v DZES 

•   



 SEO – stejné plochy 

 Kategorie – SEO, MEO I, MEO II, NEO 

 MEO I = MEO s vyšším rizikem(MEO - VR) 

 MEO II = MEO s nižším rizikem(MEO - NR) 

 Platnost technologií přes kategorie 

 V MEO I – podmínky i pro obilniny 

 Osevní sled jako opatření 

 Kontrolovatelnost 



  Co je důležité v současné době ? 

Plán spuštění k 1.7.2025 
 
kontrola   Nové eroze v  LPIS 
   - tisk   12c. 
 
Vrstva v LPIS  - podkladová data 
 
Počkat na další informace  



Děkuji za pozornost  
Ing. Odstrčil Martin 

 


